Nunc autem cum iidem duo Episcopi, et oratores Hypatius, et Cyrillus 
in Russiam revertantur, scribimus ad eundem Micbaelem Archiepiscopum 
ut suorum episcoporum Synodum congreget, quae Romae a suis procurato
ribus acta sunt rata habeant, et confirment, fidem profiteantur ex eadem 
formula praescripta [f. 59v] et rite subscriptam ad perpetuam rei testificatio
nem ad nos transmittant, obedientiam nobis, et huic Sanctae Sedi praestent, et 
caetera, quae tanti negotii ratio postulat, sedulo exequantur. In ea vero Sy
nodo aliquos ex fratribus etiam nostris polonis Episcopos interesse sane utile 
fore existimamus, ut Ruthenae Nationis Episcopi hoc adiumento corrobo
rentur in fide, omnia cum maiori cura et dignitate fiant, et mutuum fraternae 
caritatis vinculum validius adstringatur ; delegimus autem Fraternitatem Tuam 
propter tuam pietatem, et prudentiam, ut in eadem Synodo intersis una cum 
fratribus nostris Joanne Demetrio Archiepiscopo Leopolis, et Bernardo Epi
scopo Luceoriensi, ad quos item hac ipsa de re scripsimus.

Et quia viscera nostra paterna multis in rebus ostendimus ruthenis Epi
scopis, tam his qui ad nos venere, quam eorum Archiepiscopo, et Coepisco- 
pis absentibus, illud praecipue ad eos ornandos, atque ut haec membra recen
ter corpori conglutinata firmiter coalescant, apud carissimum filium nostrum 
Sigismundum Regem vestrum per litteras procuramus, ut scilicet inter Eccle
siasticos Senatores Regni rutheni etiam Episcopi connumerentur, et quando 
nostram, et Apostolicae Sedis gratiam, et communionem sunt consecuti, quam- 
diu quidem in eiusdem sedis obedientia permanserint, eodem quo caeteri 
Episcopi catholici iure, et honoribus [f. 60] perfruantur. Erit nobis gratum, 
si tu quoque ad hoc ornamentum consequendum eos tua opera, et auctoritate 
adiuveris quod nationi illi magis obstringenda, et fidei propagationi usui

182 Episcopus Chelmensis Latinorum erat Stanislaus II Jelita Gomolinski (1591-1600), 
translatus ad Sedem Luceoriensem (1600-1604), in qua obiit. Cfr. Enc. Pow ., voi. 3, p. 651.

lore, Deo auxiliante, confidimus. Optamus te frater in tuo pastorali officio 
prospere agere, et de mutiplici animarum lucro in Domino gaudere.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

150.

Bomae, 7 . / /  . 1596
Episcopi rutheni eorum que negotium senatoriale Episcopo Cuiaviensi com
mendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 28, fol. 53v-54v.
ASV, Armarium 44, voi. 40, fol. 60r-61r.
T heiner A., op. cit., III, p. 255-6, nr. 188f.

Venerabili fratri Hieronymo183, Episcopo Cuiaviensi.

CLEMENS PP. VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Misericordia Domini plena est terra, et miserationes eius super omnia 
opera eius. Ecce enim Deus noster tenebras convertit in lucem, et eos qui 
longe erant prope ad nos adduxit, ut sint unum nobiscum in fide, et caritate. 
Etenim, ut novit Fraternitas Tua, fratres nostri Michael Archiepiscopus, et 
eius Coepiscopi rutheni miserunt ad nos oratores suos, praestantes viros 
Hypatiumi, et Cyrillum, Episcopos, qui supplices a nobis petiere, ut eos ad 
gratiam, et communionem nostram, et huius Sanctae Apostolicae Sedis ad
mitteremus. Se enim omnes veteres errores abiicere, Romanam (f. 60v) Ec
clesiam, omnium ecclesiarum matrem et magistram, agnoscere, paratos se 
esse fidem catholicam profiteri, nobis debitam obedientiam praestare, et sum
mam Romani Pontificis in Ecclesia universali potestatem aperte confiteri. 
Quae cum omnia publice, ac rite essent executi, tam suo, quam procuratorio 
nomine Archiepiscopi, et collegarum suorum, et insuper promisissent, illos 
pariter quaecumque ab ipsis Romae acta essent, eodem modo in Russia rata 
habituros, et confirmaturos, nos vicissim, qui, licet immeriti, illius locum 
in terris tenemus, qui venit procurare, et salvum facere quod perierat, visce
ra paternae dilectionis illis aperuimus, et intra sinum Romanae Catholicae 
Ecclesiae illos recepimus, et admisimus, et omni amoris significatione prose
cuti sumus. Haec enim membra olim divulsa, nunc per Dei gratia suo capiti 
conglutinata, quam arctissime nobiscum coniungi optamus.

Quamobrem tibi etiam magnopere commendamus ruthenos Episcopos, ut 
eos omnibus in rebus quibus poteris, poteris autem pro tua acutoritate, et 
zelo sane plurimis, adiuves ac foveas. Nominatim vero in eo operam tuam 
adhibeas, ut inter Regni senatores connumerentur, quamdiu tamen fidem 
catholicam inviolatam servaverint, et summo Pontifici atque huic Sanctae

183 Hieronymus Rozrażewski (1581-1600). Obiit Romae die 9.II.1600. Cfr. Enc. Pow ., 
voi. 3, p. 639.

Sedi obedientiam tribuerint, qua de re scripsimus accurate ad carissimum 
filium nostrum Sigismundum (f. 61) Regem. Ex eo autem multa bona profi
cisci posse, ut tam insigni beneficio Episcopi illi, et eorum natio obstringa
tur, tu pro tua prudentia optime intelligis.

Tibi vero, frater, quem sincere corde semper amavimus, et cuius virtu
tem plurimi semper fecimus, nostram paternam, et Apostolicam benedic
tionem imp artimur, tibique caelestis gratiae copiam precamur, ut gregem 
tibi creditum ad aeterna caeli pascua perducas.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII 
Februarii 1596, Pontificatus Nostri Anno quarto.

151.
Romae, 13 . II . 1596

Mandatum Clementis V ili , ut solvantur expensae confectionis vestium litur- 
gicarum Episcopis ruthenis dono datarum.

Archivio di Stato di Roma, Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali, 
V. 945 (1594r96), f. 85v.

Per trina et bottoni d’ oro et argento per guarnire li paramenti da messa che 
se donano alli Vescovi Rutheni.

... 153.20
Mons. Cesi etc. ordinarete a Gioseppe Giustiniano, nostro Depositario 

generale, che paghi alli Heredi di Crist of ano Raggi scudi centocinquantatre 
et b 20 di moneta, che se li fanno pagare per il prezzo de once centodicinove 
di trina d’oro et argento, et bottoni numero 130 simili dati a Girolamo Mai- 
nardi nostro banderaro per guarnicione de paramenti da messa, che da Noi 
si donano alli Vescovi rutheni184, et paghati vogliamo da la Nostra Camera 
Apostolica, quali siano accettati, et fatti buoni alli suoi conti della Deposi- 
ria Generale.

Del Nostro Palazzo Apostolico dì 13 febraro 1596.
CLEMENS PP. VIII

Fu dato l ’ ordine da mons. Thesoriero da Nattano a 16 detto.
... 153.20

152.
Romae, 23 . Il . 1596

Metropolitae Ruthenorum conceditur facultas consecrandi Episcopos sui Ri
ms, Ecclesiis vacantibus, qui tamen Metropolita a Romano Pontifice debeat 
confirmari.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 372, fol. 76-83.
Theiner A., op. cit., vol. III, p. 260-2, nr. 189.

184 Agitur de vestibus pro Hypatio Potij et Cyrillo Terleckyj, Legatis Hierarchiae 
ruthenae. De donatione harum vestium cfr. infra respectiva Brevia Pontificia de data 
26.11.1596.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Decet Romanum Pontificem eos, qui pravis schismatum erroribus relic- 

tis ad Sanctae Matris Ecclesiae unitatem redierunt, specialibus favoribus 
prosequi, ut illi in eiusdem Ecclesiae fide et obedientia eo constantius perse
verent, quo cumulatioribus beneficiis se affectos esse perspexerint. Cum ita
que Venerabiles fratres Hypatius Protothronius Wlodimiriensis et Bresten- 
sis, ac Cyrillus Exarcha Luceoriensis et Ostrosiensis, Episcopi Nationis Ru- 
thenae seu Russae, suo et Venerabilium fratrum Michaelis Archiepiscopi Me
tropolitae Kioviensis et Haliciensis ac totius Russiae, Gregorii Archiepiscopi 
nominati electi in Archiepiscopum Polocensem et Vitebscensem, Michaelis 
Episcopi Praemisliensis et Samboriensis, Gedeonis Episcopi Leopoliensis, 
Dionysii Episcopi Chelmensis et Belsensis, Leontii Episcopi Pinscensis et 
Turoviensis postea defuncti, et Ionae Archimandritae Kobrinensis Ecclesiae 
Sancti Salvatoris, deinde electi in Episcopum Pinscensem et Turoviensem 
loco dicti Leontii, Episcopi, defuncti, nomine, qui antea cum Romana Ec
clesia non communicabant, sed proprii sermonis et idiomatis usu, retento 
Graeco Ritu, vivebant, ad nos et ad Sedem Apostolicam nuper accesserint, 
ac tam privato amborum, quam praedictorum Michaelis Archiepiscopi et 
aliorum Coepiscoporum communi et procuratorio nomine se et illos in eius
dem Ecclesiae gremium recipi, et tamquam membra suo capiti uniri suppli
caverint, ac omnes suos et ipsorum errores, haereses et schismata damna
verint et detestati fuerint, Fideique Orthodoxae professionem iuxta formam 
Graecis ab hac Sancta Sede praescriptam integre et ad verbum fecerint et 
emiserint, nobisque et Apost. Sedi debitam obedientiam et subiectionem 
praestiterint et perpetuo praestare promiserint, Nosque nomine pii patris 
ipsos, universumque eorum Clerum et populum Ruthenae seu Russae Na
tionis in eiusdem Ecclesiae gremium receperimus, et tamquam membra in 
Christo unitati Ecclesiae restituerimus et incorporaverimus, ac praeterea ad 
nostram erga ipsos charitatem magis ostendendam, omnes sacros ritus et cae
rimonias, quibus idem Archiepiscopus seu Metropolita, Episcopi et Clerus 
praedicti iuxta sanctorum Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis et 
sacrosancto Missae sacrificio, et Sacramentorum administratione aliisque sacris 
functionibus utuntur, dummodo veritati et fidei catholicae non adversentur 
et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, ex Apostolica beni
gnitate eisdem permiserimus, concesserimus et indulserimus, aliaque fece
rimus, quae in nostris sub plumbo confectis literis datis decimo Kal. Ianuarii 
praesentis anni plenius continentur.

Cupientes nunc eosdem uberioribus gratiis prosequi, cum Provincia Rus
siae seu Ruthena longo intervallo a Romana Curia distet, et propterea Epis
copis, qui pro tempore eligentur, valde incommodum futurum sit, ad Aposto
licam Sedem pro suae electionis confirmatione accedere, seu etiam alios, qui 
eorum nomine huiusmodi confirmationem petant, ad eamdem Sedem trans
mittere, eorum in hac parte commodis et indemnitati, quantum cum Domino 
possumus, consulere volentes, Motu proprio et ex certa scientia nostris, et 
Sedis Apostolicae potestatis plenitudine hac nostra perpetuo valitura Consti
tutione statuimus et ordinamus, ut quandocumque posthac aliquas ex prae
dictis eorum Cathedralibus Ecclesiis seu Sedibus Episcopalibus, Wlodimi- 
riensi nimirum et Brestensi invicem, Luceoriensi et Ostrosiensi etiam invi-

cem, Plocensi et Vitebscensi etiam invicem, Praemisliensi et Samboriensi 
similiter invicem, Chelmensi et Belsensi etiam invicem, Leopoliensi et Ca- 
menecensi etiam invicem perpetuo vel alias unitis seu annexis, pastoris so
latio destitui aut quovis modo vacare contigerit, is qui ad dictas Ecclesias 
pastoris solatio destitutas seu vacantes iuxta memorem eorum, seu modum illis 
permissum electus seu nominatus fuerit, a praedicto Archiepiscopo Metropo
lita Kioviensi ac Haliciensi nunc et pro tempore existenti auctoritate et no
mine Sedis Apostolicae confirmari vel institui, eique munus consecrationis 
impendi possit et debeat, ac ut sic electus seu nominatus et confirmatus vel 
institutus ab eodem Archiepiscopo Metropolita, vel de eius licentia ab alio 
Catholico Antistite eiusdem Nationis, gratiam et comunionem Sedis Aposto
licae habente, ascitis duobus vel tribus aliis Catholicis Episcopis similem 
gratiam et communionem habentibus et sibi in hoc assistentibus, munus con
secrationis huiusmodi suscipere, idemque Antistes illi dictum munus impen
dere valeat, super quo ipsi tam in Episcopum pro tempore electo seu nomi
nato et confirmato, quam Archiepiscopo Metropolitae pro tempore existenti 
plenam, amplam et liberam potestatem et facultatem per praesentes concedi
mus et indulgemus.

Verum cum Sedes Archiépiscopales seu Metropolitanas Ecclesias Kio- 
viensem et Haliciensem praedictas, similiter invicem perpetuo vel alias imi
tas sive annexas, per obitum vel alias quovis modo quamdocumque tam 
forsan in Romana Curia, quam extra eam ubilibet pastoris solatio des
titui seu vacare contigerit, volumus et pari motu atque auctoritate perpetuo 
statuimus et ordinamus, ut is, qui in Archiepiscopum seu Metropolitam iuxta 
eorum morem, seu modum illis permissum pro tempore similiter electus seu 
nominatus fuerit, electionis seu nominationis suae confirmationem institu
tionem seu provisionem, nec non et muneris consecrationis licentiam a nobis 
et a Romano Pontifice pro tempore existente petere et obtinere omnino tenea
tur et debeat.

Volumusque et similiter perpetuo statuimus, ut literae confirmationis seu 
institutionis et provisionis huiusmodi, et licentiae praedictae in eadem Curia 
per officiales, ad quos spectat, per viam secretam gratis expediantur, decer
nentes sic et non aliter per quoscumque Iudices et Commisarios quacumque 
auctoritate et dignitate fungentes, sublata eis aliter iudicandi et interpretandi 
facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, 
si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter conti
gerit attentari. Non obstantibus quibuscumque Apostolicis, ac Universalibus 
Provincialibusque et Synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus 
constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibus
cumque. Volumus autem, ut praesentium exemplis, etiam impressis, manu 
Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica consti
tutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud ubique locorum 
habeatur, quae haberetur eisdem praesentibus, si essent exhibitae vel osten
sae. Nulli ergo etc. Nostrum statutorum, ordinationis concessionis, indulti, 
decreti et voluntatis infringere etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae MDXCV, 
VII Kalendas Martii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

153.
Romae, 26 . II . 1596

Episcopo Volodimiriensi et В er estensi Hipatio Potij eiusque successoribus, 
conceditur usus vestium sacrarum, quas Saccocium appellant, dalmaticarum 
et tunicarum instar, dum sacrosanctum missae sacrificium divinaque officia 
pontificali more celebrant.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 372, fol. 83-87, et 71-73.
Bullarum diplomatum et privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificium , Augustae 

Taurinorum T. X, 1865, p. 253-254, n. 126.

CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei. Venerabili fratri Hipatio, pro- 
thronio metropolis Kioviensis, Episcopo Wlodimiriensi et Brestensi, Natio
nis Ruthenae seu Russae, salutem et Apostolicam benedictionem.

Romanus Pontifex specialibus favoribus libenter prosequi consuevit, quo
rum merita et virtutes suis ac Sedis Apostoliche beneficiis dignas esse ani
madvertit.

Cum igitur tu, necnon Venerabilis frater Cyrillus, exarcha metropolis 
Kioviensis, Episcopus Luceoriensis et Ostroviensis, nationis Ruthenae seu 
Russae utriusque vestrum, et aliorum Venerabilium fratrum Micliaelis. Ar
chiepiscopi metropolitae Kioviensis ac totius Russiae, necnon Gregorii Ar
chiepiscopi nominati, electi in Episcopum Polocensem et Vitebscensem, Mi- 
chaelis, Episcopi Praemisliensis et Samboriensis, Gedeonis, Episcopi Leopo- 
liensis, Dionysii, Episcopi Chelmensis et Belsensis, Leontii, Episcopi Pinscen- 
sis et Turoviensis, postea defuncti, et Jonae, Archimandritae Kobrinensis, 
ecclesiae Sancti Salvatoris, deinde electi in Episcopum Pinscensem et Turo- 
viensem, loco dicti Leontii defuncti Episcopi nomine, qui omnes antea cum 
Romana Ecclesiae minime communicabatis, sed, proprii sermonis et idiomatis 
usu retento, graeco ritu vivebatis, ad nos et Sedem Apostolicam nuper acces
seritis, ac tam privato amborum, quam praedictorum Archiepiscopi sive Me
tropolitae, et aliorum Coepiscoporum communi procuratorio nomine, vos et 
illos in Romanae Ecclesiae gremium recipi, ac tamquam membra suo capiti 
uniri supplicaveritis, universosque vestros et illorum errores, haereses et schis
mata damnaveritis et deserti fueritis, fideique orthodòxae prefessionem, iuxta 
formam Graecis ab hac Sancta Sede praescriptam, integre et ad verbum 
feceritis et emiseritis, nobisque et Apostolicae Sedi debitam obedientiam et 
subiectionem praestiteritis,nosque more pii fratris vos et ipsos, universum
que eorum populum et clerum Ruthenae seu Russae nationis praedictae 
in eiusdem Ecclesiae gremium receperimus et tanquam membra in 
Christo unitati Ecclesiae restituerimus et incorporavimus; volentes nunc, ut 
par est, insignem aliquam paternae nostrae erga Fraternitatem Tuam volun
tatis significationem ob eam rem pie ac diligenter pro virili sua parte presti- 
tam exhibere, Motu proprio, et ex certa scientia nostris, eidem Fraternitati 
Tuae, ac tuis successoribus Wlodimiriensibus et Brest ensibus Episcopis in 
unione et obedientia sanctae Romanae Ecclesiae perseverantibus, ut post hac 
perpetuis futuris temporibus vestibus illis sacris, quas Saccos appellatis, dal-